
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1303 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE ESTERNA PER RELAZIONARE  A CONFERENZE 
PROGRAMMATE DALLA BIBLIOTECA E DAL MUSEO

IL   D I R I G E N T E

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali:
 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le provin­

ce ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio cultu­
rale e ne favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione;

 101  comma  2,  let  b  che  definisce  biblioteca  una  struttura  permanente  che 
raccoglie,  cataloga  e  conserva  un  insieme  organizzato  di  libri,  materiali  e 
informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la 
consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

Richiamata  la  Deliberazione  G.C  n.  113  del  29.12.2016,  che  approva  il  piano  esecutivo  di 
gestione  2017-2019  e  prevede  tra  gli  obiettivi  del  museo  e  della  biblioteca  l’attuazione  di 
strategie per l’ampliamento del pubblico  nonchè la promozione della lettura ;

ritenuto di attuare tali obiettivi anche organizzando una serie di conferenze aperte al pubblico, 
concentrate   sulla  storia,  sulla  letteratura  dell’  otto  –novecento,  sulle  nuove  tecnologie  di 
comunicazione  nonché  su  tematiche  di  attualità,  finalizzate  anche   promuovere  la  cultura  in 
generale, il dibattito e apprendimento all’interno degli istituti culturali bassanesi,

dato  atto  che  per  realizzare  alcune  delle  conferenze  in  programma   si  prevede  il  ricorso  ad 
incarichi  esterni  a  personale  dotato  di  specifiche  professionalità  nel  campo  della  conferenza, 
verificata l’assenza di tali professionalità all’interno della dotazione organica comunale;

visti gli artt 7 comma 6 del d. lgs 165/2001 e 110 co 6 d.lgs 267/00;

Preso atto che, in seguito all’analisi di dette professionalità specifiche e dei relativi curricula agli 
atti dell’area III, si ritiene di affidare i seguenti incarichi relativi alle tematiche evidenziate in ta­
bella, dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione professionale e in taluni 
casi anche  accademica nelle materie trattate ;



RASSEGNA 
TEMATICA 

SOGGETTO DA IN­
CARICARE OGGETTO DELLA RELAZIONE 

Corrispettivo o rim­
borso spese previsto 
al lordo di imposte 

Venerdì: storia

Lucio Levi, 

Docente Università 
di Torino, Presidente 
del Movimento Fe­
deralista Europeo

venerdì 6 ottobre ore 17.30
Relatore conferenza 
 “2002-2017: DALL'EURO ALLA BREXIT
Quale futuro per l'Europa?”

€  250,00 lordi

Scrittori  
raccontati da 
scrittori

Andrea Molesini, 
scrittore e docente 
universitario

venerdì 10 novembre ore 17.30
Relatore conferenza 
La cerca del figlio: guerra senza fine
Philipp Meyer

€ 250,00 lordi

Vitaliano Trevisan, 
attore scrittore

venerdì 17 novembre ore 17.30
Relatore conferenza
In lontananza un Uccello
Samuel Beckett

€ 375,00 lordi

Matteo Righetto, 
scrittore

venerdì 15 dicembre ore 17.30
Relatore conferenza 
Rigoni Stern

190,00 lordi

Mariapia Veladiano, 
scrittrice

venerdì 24 novembre ore 17.30
Relatore conferenza
Fragile leonessa. Isabella D'Este raccontata da Maria 
Bellonci

€ 190,00 lordi

Anna Branciforti, let­
trice

Parteciperà in qualità di lettrice a tutti gli incontri 
della rassegna € 250,00 lordi 



Videogiochi.  
Laboratori in 
biblioteca

Fabio  Dalla  Zuanna, 
esperto  di  videogio­
chi

Conduzione dei tre incontri della rassegna Games 
Day @your library € 220,00 lordi

Laboratorio di  
scrittura 
fantasy per 
ragazzi

Demetrio  Battaglia, 
scrittore fantasy

Relazione e conduzione del laboratorio articolato in 
sei incontri da novembre 2017 ad aprile 2018

€ 315,00 lordi

Ciclo di incontri  
per le lettrici  
volontarie di  
“VOLTA LA 
CARTA” 

Angela Graziani, for­
matrice

Ideazione e conduzione del ciclo di incontri (durata 
circa n. 6 ore) 

€ 375,00 lordi

Digital meet 
Incontro  su  come 
comunicare  con  i 
nuovi media 

Prof. Cristina Barbia­
ni,  responsabile 
scientifico  corso  di 
architettura  digitale 
presso IUAV

Relatore conferenza 19 ottobre 
"Narrazioni digitali. Comunicare con i nuovi media" 

€ 50,00
A titolo di rimborso 

documentato delle 
spese 

TOTALE 
€ 2465,00

Evidenziato che gli importi concordati sono congrui alla luce della professionalità degli incaricandi, 
nonché del tempo necessario per la preparazione delle relazioni; 

visto l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che 
le diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione “per le 
attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”; 

dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore all’art 
7 commi 6 del d.lgs 165/2001;

dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 
finalità previste;
 
Considerato 

 che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati come rapporti di 
lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del c.c.;

 che  relativamente  agli  stessi  l’irap  è  calcolata  con  metodo  commerciale  essendo  tali 
incarichi attinenti a servizi commerciali; 

Rilevato inoltre che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno esigibili 
nel 2017;



 
Visti: 

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019"

- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 
bilancio di previsione 2017-2019" 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1. di conferire, nell’ambito di convegni aperti al pubblico che si terranno presso la biblioteca ed 
i musei civici, gli incarichi di relatori/ docenza succitati, secondo quanto riportato sintetica­
mente in sequenza :

SOGGETTO DA INCARICARE Corrispettivo o rimborso spese 
previsto al lordo di imposte 

Lucio Levi, 

Docente Università di Torino, Presidente 
del Movimento Federalista Europeo

€  250,00 lordi

Andrea Molesini, scrittore e docente uni­
versitario € 250,00 lordi

Vitaliano Trevisan, attore scrittore € 375,00 lordi
Matteo Righetto, scrittore €190,00 lordi
Mariapia Veladiano, scrittrice € 190,00 lordi
Anna Branciforti, lettrice € 250,00 lordi 
Fabio Dalla Zuanna, esperto di videogio­
chi € 220,00 lordi

Demetrio Battaglia, scrittore fantasy € 315,00 lordi

Angela Graziani, formatrice € 375,00 lordi



Prof. Cristina Barbiani, responsabile scien­
tifico corso di architettura  digitale presso 
IUAV

€ 50,00
A titolo di rimborso documentato 

delle spese 

€ 2465,00

2. di impegnare la relativa spesa di €  2.465,00 imputandola al bilancio 2017 – capitolo 300222 
3. di dare atto che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno esi­

gibili nel 2017;
4. di dare atto che relativamente a tali incarichi l’irap è calcolata con metodo commerciale 

essendo i medesimi  attinenti a servizi commerciali; 
5.  di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari fatture/ 

note compenso/ note rimborso entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Di­
rigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità  qualitativa e quantitativa degli 
incarichi e delle pezze giustificative presentate senza l’espletamento di ulteriore formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2575_2017
U 2576_2017
U 2577_2017
U 2578_2017
U 2579_2017
U 2580_2017
U 2581_2017
U 2582_2017
U 2583_2017
U 2584_2017

 

.



.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	RASSEGNA TEMATICA 
	Venerdì: storia
	Scrittori raccontati da scrittori
	Videogiochi. Laboratori in biblioteca
	Laboratorio di scrittura fantasy per ragazzi
	Ciclo di incontri per le lettrici volontarie di “VOLTA LA CARTA” 
	Digital meet 

